
Jahrgang 24, Nummer 9, Peitz, den 30.09.2015

Amtsblatt für das Amt Peitz
Amtske Ωopjeno za amt Picnjo

mit seinen Gemeinden 
Drachhausen, Drehnow, Heinersbrück, Jänschwalde, Tauer, 

Teichland, Turnow-Preilack und der Stadt Peitz

IMPRESSUM

Herausgeber: Amt Peitz
Verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:
Die Amtsdirektorin des Amtes Peitz, Elvira Hölzner, 
03185 Peitz, Schulstraße 6, 
Telefon 035601 38-0, Telefax: 035601 38-170
Redaktion: Telefon 035601 38-115, Telefax: 035601 38-177
www.peitz.de, E-Mail: peitz@peitz.de

Druck und Verlag:
Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
vertreten durch den Geschäftsführer ppa. Andreas Barschtipan
04916 Herzberg (Elster), An den Steinenden 10, 
Telefon: 03535 489-0

Das „Amtsblatt für das Amt Peitz/Amtske Ωopjeno za amt Picnjo mit seinen Gemein-
den Drachhausen, Drehnow, Heinersbrück, Jänschwalde, Tauer, Teichland, Turnow-
Preilack und der Stadt Peitz“ erscheint mindestens einmal im Monat, jeweils Mitt-
woch mit einer Auflage von 6.100 Stück und wird an alle erreichbaren Haushalte im 
Amt Peitz kostenlos verteilt.
Einzel exemplare sind kostenlos beim Herausgeber oder gegen Kostenerstattung 
über den Verlag zu beziehen. 
Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. 
Außerhalb des Verbreitungsgebietes kann das Amtsblatt in Papierform zum Abo-
preis von 41,65 Euro (inklusive MwSt. und Versand) oder per PDF je 1,50 Euro pro 
Ausgabe über den Verlag bezogen werden. 

Inhaltsverzeichnis

Öffentliche Bekanntmachungen

Amt Peitz
Widerspruchsrecht gegen die Übermittlung von Meldedaten 
an das Bundesamt für das Personalmanagement der Bundeswehr Seite 2

Stadt Peitz
1. Satzung zur Änderung der Repräsentationssatzung der Stadt Peitz Seite 2

Sonstige Amtliche Mitteilungen

Adresse/Sprechstunden Seite 2

Sitzungstermine Seite 2

Beschluss des TAV-Hammerstrom/Malxe- Peitz Seite 2

Beschlüsse der Gemeindevertretungen Seite 3

Sprechstunden der Bürgermeister Seite 4



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 9/2015 vom 30. September 20152

Öffentliche Bekanntmachungen

Amt Peitz

Öffentliche Bekanntmachung

über das Widerspruchsrecht gegen die Übermittlung 
von Meldedaten an das Bundesamt für das  

Personalmanagement der Bundeswehr

Die Meldebehörden übermitteln gemäß § 58c Absatz 1 des Sol-
datengesetzes an das Bundesamt für das Personalmanagement 
der Bundeswehr für die Übersendung von Informationsmateri-
al jährlich bis zum 31. März folgende Daten zu Personen mit 
deutscher Staatsangehörigkeit, die im nächsten Jahr volljährig 
werden:
1. Familienname,
2. Vornamen,
3. gegenwärtige Anschrift.
Die Datenübermittlung unterbleibt, wenn die betroffene Person 
ihr nach § 36 Absatz 2 des Bundesmeldegesetzes widerspro-
chen hat.
Der Widerspruch kann schriftlich beim
Amt Peitz Bürgerbüro, Schulstraße 6, 03185 Peitz
oder zur Niederschrift eingelegt werden.

Peitz, 08.09.2015

E. Hölzner
Amtsdirektorin

Stadt Peitz

1. Satzung zur Änderung der  
Repräsentationssatzung der Stadt Peitz

Aufgrund der §§ 3 und 28 Abs. 2 Nr. 9 der Kommunalverfassung 
des Landes Brandenburg (BbgKVerf) vom 18.12.2007 (GVBI. 
I/07 S. 286), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 
10.07.2014 (GVBl. I/14, Nr. 32), hat die Stadtverordnetenversamm-
lung in ihrer Sitzung am 09.09.2015 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

Die Anlage der Repräsentationssatzung der Stadt Peitz, be-
schlossen von der Stadtverordnetenversammlung Peitz am 
12.11.2014, wird wie folgt geändert:
Repräsentationsaufgaben
Ehrung/Bezug Höchstbeitrag/Euro
In Absatz (4) Geschäftseröffnungen und -jubiläen wird hinzuge-
fügt:
- …
- …
- 25-jähriges Geschäftsjubiläum  15 Euro

In Absatz (5) Vereinsjubiläen wird hinzugefügt:
- …
- 25-jähriges Vereinsjubiläum
….

§ 2 
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft.

Peitz, den 11.09.2015

Elvira Hölzner
Amtsdirektorin - Siegel -

Sitzungstermine
- Stand bei Redaktionsschluss, Änderungen vorbehalten -

Mo., 05.10.
19:30 Uhr Ortsbeirat Jänschwalde - Ost
 Haus der Generationen
Mi., 07.10.
18:00 Uhr  Bürgermeisterberatung 
 Fischerhütte Peitz
Do., 08.10.
19:00 Uhr  Gemeindevertretung Tauer, 
 Gemeindebüro, Hauptstraße 108 
Do., 15.10.
17:00 Uhr Bau-, Verkehrs- und Umweltausschuss Peitz, 

Rathaus, Seminarraum
19:00 Uhr  Gemeindevertretung Jänschwalde, 
 OT Jänschwalde-Ost, Haus der Generationen 
Fr., 16.10. 
19:00 Uhr  Gemeindevertretung Turnow-Preilack, 
 OT Preilack, Feuerwehrgebäude
Mo., 19.10. 
17:00 Uhr  Hauptausschuss der Stadt Peitz, 
 Rathaus, Seminarraum 
Fr., 23.10.
19:00 Uhr  Einwohnerversammlung Heinersbrück,
 Gaststätte „Zum Deutschen Haus“ 
Di., 27.10.
19:00 Uhr  Gemeindevertretung Teichland, 
 OT Bärenbrück, Gemeindezentrum, Dorfstraße 31A 
Mi., 28.10.
17:00 Uhr  Stadtverordnetenversammlung Peitz, Rathaus
Do., 29.10.
18:00 Uhr  Gemeindevertretung Drachhausen, 
 Gemeindekulturzentrum, Dorfstraße 40 

Sonstige Amtliche Mitteilungen

AMT PEITZ
  Amt Picnjo
  Schulstr. 6
  03185 Peitz

Bürgertelefon:  035601 38 -0
Fax:  035601 38170
E-Mail:  peitz@peitz.de
Internet:  www.peitz.de

Bürgerbüro:
Tel.:  035601 380-191,
 -192, -193 
Fax:  035601 38-196
E-Mail:  info@peitz.de 

Sprechstunden:
Mo. u. Mi.  09:00 bis 15:30 Uhr
Di. u. Do. 09:00 bis 18:00 Uhr
Fr. 09:00 bis 12:00 Uhr
jeden 2. und 4. Samstag
im Monat:  09:00 bis 12:00 Uhr

Einladung zur 6. Sitzung der  
Verbandsversammlung des Trink- und  

Abwasserverbandes -  
Hammerstrom/Malxe - Peitz (TAV)

Die 6. Sitzung der Verbandsversammlung des Trink- und Abwas-
serverbandes - Hammerstrom/Malxe - Peitz findet am Dienstag, 
dem 03.11.2015 um 17:00 Uhr, im Zbaszynek-Raum des Amtes 
Peitz, Schulstraße 6, 03185 Peitz, statt.

Tagesordnung:
Öffentlicher Teil
1. Eröffnung der Sitzung durch den Vorsitzenden der Ver-

bandsversammlung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit 
der Ladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit

2. Eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift über den 
öffentlichen Teil der 5. Sitzung der Verbandsversammlung



Nr. 9/2015 vom 30. September 2015 Amtsblatt für das Amt Peitz3

3. Diskussion und Beschlussfassung der 3. Änderungssatzung 
zur Verbandssatzung des TAV

4. Diskussion und Beschlussfassung der 2. Änderungssatzung 
zur Gebührensatzung zur Fäkaliensatzung des TAV

5. Diskussion und Beschlussfassung der 4. Änderungssatzung 
zur Gebührensatzung zur Abwasserentsorgungssatzung 
des TAV

6. Diskussion und Beschlussfassung zur Aufnahme eines Kas-
senkredites 2016

7. Diskussion und Beschlussfassung der Verbandsumlage 
2016

8.  Einwohnerfragestunde

Nichtöffentlicher Teil
9. Eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift über den 

nichtöffentlichen Teil der 5. Sitzung der Verbandsversamm-
lung

10. Informationen und Beratung zu Rechtsangelegenheiten
11. Sonstiges

gez. Balisch
Stellvertreter des Vorsitzenden der Verbandsversammlung

Bekanntmachungen der  
Beschlüsse der Gemeindevertretungen

7. Sitzung des Amtsausschusses  
des Amtes Peitz am 13.07.2015

öffentlicher Teil
Beschluss: AP/OA/047/2015
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz beschließt, den Zuschlag 
für die Schülerbeförderung der Schüler/innen aus der Gemeinde 
Teichland (OT Neuendorf, OT Maust, OT Bärenbrück) zum Schul-
standort Jänschwalde an den Bieter 2 (Johanniter Unfallhilfe e. V. 
Cottbus) zu vergeben.

Beschluss: AP/OA/38/2015
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz beschließt die Vergabe der 
Leistung - Herstellung und Lieferung des Mittagessens und Kas-
sierung des Essengeldes für die Kindertagesstätte „Lutki“ Jänsch-
walde und der Krabat-Grundschule des Amtes Peitz an den Bieter 
Nr. 1 (Sodexo Catering und Service GmbH, Cottbus). 

Beschluss: AP/KÄ/049/2015
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz beschließt, folgende Zu-
wendungen der Vattenfall Europe Generation AG in Anspruch zu 
nehmen: 
1. 300,00 EUR für das Amtsjugendfeuerwehrlager und Sportfest
2. 300,00 EUR für das 90-jährige Bestehen der Ortswehr Drewitz
3. 300,00 EUR für das 110-jährige Bestehen der Ortswehr 

Drehnow
4. 500,00 EUR für das 80-jährige Bestehen der Ortswehr Bären-

brück.

Beschluss: AP/BA/053/2015
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz beschließt, die Zuwendung 
der Vattenfall Europe Mining AG zur Unterstützung des Brand-
schutzes im Amt Peitz für den Erwerb eines Mannschaftstrans-
portfahrzeuges anzunehmen.

Beschluss: AP/OA/048/2015
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz beschließt die Gebühren-
pflicht für das Abbrennen von Feuerwerkskörpern im Amt Peitz 
wie folgt:
- Kategorie 2   50,00 Euro
- Kategorie 3 u. 4 (Groß/Profifeuerwerk) 100,00 Euro
- Kategorie T1 u. T2 (Bühnenfeuerwerk) 150,00 Euro
- Kategorie P1, P2, S1 u. S2  Einzelfallentscheidung.
Über Ausnahmen entscheidet die Amtsdirektorin im Benehmen 
mit dem Ordnungsamt.

Beschluss: AP/KÄ/052/2015
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz beschließt den Abschluss 
des vorliegenden Nutzungsvertrages für die Nutzung von Räum-
lichkeiten im Haus der Generationen (HdG), Eichenallee 51, 03197 
Jänschwalde, OT Jänschwalde- Ost zum Betrieb einer Kinderta-
gesstätte mit Hort. 

Beschluss: AP/KÄ/044/2015
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz beschließt, gemäß § 138 Abs. 2 
Satz 2 BbgKVerf auf eine öffentliche Ausschreibung der Stelle des 
Amtsdirektors/der Amtsdirektorin des Amtes Peitz wegen der an-
gestrebten Wiederwahl der Amtsinhaberin, Frau Elvira Hölzner, zu 
verzichten und die Wahl durchzuführen.

Beschluss: 01/07/01/15
Der Amtsausschuss des Amtes Peitz beschließt, einen Wahlaus-
schuss für die Wahl zum Amtsdirektor zu bilden, dem Herr Sonke 
und Herr Neuber angehören.

Wahl des Amtsdirektors
Die Wahl zum Amtsdirektor erfolgte mit 13 JA- und 4 NEIN-Stim-
men.
Damit wurde Elvira Hölzner für weitere 8 Jahre als Amtsdirektorin 
gewählt.

6. Sitzung des Hauptausschusses  
der Stadt Peitz am 27.07.2015

öffentlicher Teil
Beschluss: SP/BA/068/2015
Der Hauptausschuss der Stadt Peitz beschließt, die Planungsleis-
tung (Leistungsphasen 5 bis 8) zur Neugestaltung des Jahnplatzes 
an das Landschaftsarchitekturbüro Subatzus und Bringmann GbR, 
Großräschen OT Dörrwalde, zu vergeben.

Beschluss: SP/AD/071/2015
Der Hauptausschuss der Stadt Peitz beschließt den Beitritt zum 
Städte- und Gemeindebund des Landes Brandenburg ab dem 
01.01.2016.

Beschluss: SP/KÄ/066/2015
Der Hauptausschuss der Stadt Peitz empfiehlt der Stadtverordne-
tenversammlung Peitz, folgenden Beschluss zu fassen:
Die Stadtverordnetenversammlung Peitz beschließt den Abschluss 
des vorliegenden Nutzungsvertrages für den Gebäudeteil Hort, Jahn-
platz 1 in 03185 Peitz zum Betrieb einer Kindertagesstätte, Teil Hort.

Beschluss: SP/KÄ/067/2015
Der Hauptausschuss der Stadt Peitz empfiehlt der Stadtverordne-
tenversammlung Peitz, folgenden Beschluss zu fassen:
Die Stadtverordnetenversammlung Peitz beschließt den Abschluss 
des vorliegenden Nutzungsvertrages für das Gebäude Dammzoll-
straße 66 in 03185 Peitz zum Betrieb einer Kindertagesstätte.

Beschluss: SP/KA/072/2015
Der Hauptausschuss beschließt die Vereinbarung zwischen der 
Stadt Peitz und dem Historischen Verein zu Peitz e. V. zur Nutzung 
des virtuellen Festungsmodells im Festungsturm.

Beschluss: SP/KA/073/2015
Der Hauptausschuss der Stadt Peitz beschließt auf Grund der Vor-
besprechung in der Stadtverordnetenversammlung am 03.06.2015, 
den Feuerwehrverein Peitz-Ottendorf e.V. anlässlich seines Vereins-
jubiläums und in Würdigung seiner Verdienste um die Feuerwehr 
mit dem Goldenen Stadtwappen der Stadt Peitz auszuzeichnen.
Die Verleihung wird anlässlich des 62. Fischerfestes im Rahmen 
der Fischerfestestrade am Samstag, 8. August 2015, auf der Fest-
bühne erfolgen.

Beschluss: SP/BAD/070/2015
Der Hauptausschuss beschließt die 1. Änderung zur Aufgaben-
übertragung an die Amtsdirektorin gemäß § 50 Abs. 3 BbgKVerf 
für folgende Angelegenheiten:



Amtsblatt für das Amt Peitz Nr. 9/2015 vom 30. September 20154

1.1.  Vergaben nach VOB sowie Lieferungen und gewerbliche 
Dienstleistungen nach VOL und Vergaben von freiberufli-
chen Leistungen (VOF) bis zu einem Wert von 4.900 Euro 
(Brutto)

1.2.  Aufträge an Planungs- und Projektierungsbüros, innerhalb 
einer Wertgrenze von 1000 Euro bis 4.900 Euro (Brutto) sind 
vorab mit dem Bau-, Verkehrs- und Umweltausschuss der 
Stadt Peitz abzustimmen.

10. Sitzung der Gemeindevertretung  
Drachhausen am 30.07.2015

öffentlicher Teil
Kenntnisnahme: Dra/BA/028/2015
Die Gemeindevertretung Drachhausen nimmt den 3. Entwurf des 
sachlichen Teilregionalplanes „Windenergienutzung“ der Regiona-
len Planungsgemeinschaft Lausitz-Spreewald zur Kenntnis.

nichtöffentlicher Teil
Beschluss: Dra/OA/027/2015
Die Gemeindevertretung Drachhausen beschließt, dem Antrag auf 
Umwandlung der Grabstätte (F02-W2li 16/04) ab dem Jahr 2016 
von einem Doppelgrab in ein Einzelgrab zuzustimmen. 
Zukünftig bestätigt der Bürgermeister selbst die Anträge für Grab-
stellenänderungen auf dem Friedhof Drachhausen.

10. Sitzung der Gemeindevertretung  
Drehnow am 11.08.2015

öffentlicher Teil
Kenntnisnahme: Dre/BA/031/2015
Die Gemeindevertretung Drehnow nimmt den 3. Entwurf des sach-
lichen Teilregionalplanes „Windenergienutzung“ der Regionalen 
Planungsgemeinschaft Lausitz-Spreewald zur Kenntnis.

Sprechstunden der Bürgermeister
Drachhausen: Bürgermeister Fritz Woitow  Tel. 035609 203
 mittwochs von 18:30 bis 19:30 Uhr 
 Gemeindebüro, Dorfstraße 20A
Drehnow:  Bürgermeister Erich Lehmann  Tel. 035601 802655 
 dienstags von 17:00 bis 18:00 Uhr
 E-Mail: bm-dre@t-online.de
  Gemeindebüro, Hauptstraße 24
Heinersbrück: Bürgermeister Horst Gröschke  Tel. 035601 82114
 donnerstags von 17:00 bis 19:00 Uhr
 Gemeindezentrum, Hauptstraße 2
Ortsteil Grötsch: Ortsvorsteher André Wenzke   Tel. 035601 82147
 gerade Woche dienstags von 17:00 bis 18:00 Uhr
 Gemeindezentrum Grötsch
Jänschwalde und  Bürgermeister Helmut Badtke   Tel. 035607 73099
OT Jänschwalde-Dorf jeden 1. Dienstag im Monat
 von 16:00 bis 18:00 Uhr und nach Vereinbarung
  Gubener Straße 30 B, Jänschwalde 
Ortsteil Jänschwalde-Ost:  Ortsvorsteher Thorsten Zapf
 Die Sprechstunden finden im Haus der Generationen statt, 
 Termine gemäß Aushang in den Bekanntmachungskästen.
Ortsteil Drewitz: Ortsvorsteher Heinz Schwietzer  Tel. 035607 73241
 jeden 2. und 4. Dienstag im Monat
 von 17:00 bis 18:00 Uhr 
  Dorfstraße 71A, Jänschwalde, OT Drewitz
Ortsteil Grießen: Ortsvorsteher Hartmut Fort  Tel. 035696 275
 Die Sprechstunden finden gemäß Aushang 
 in den Bekanntmachungskästen statt.
Peitz: Bürgermeister Jörg Krakow  Tel. 035601 23103
 donnerstags von 17:00 bis 19:00 Uhr 
  Rathaus, Markt 1
Tauer: Bürgermeisterin Karin Kallauke  Tel. 035601 89484
 dienstags von 17:00 bis 18:00 Uhr
 Gemeindebüro, Hauptstraße 108
Teichland: Bürgermeister Harald Groba
 Sprechstunden BM/Ortsvorsteher
  jeweils von 16:00 bis 18:00 Uhr 
 1. Dienstag im Monat Gemeindezentrum OT Bärenbrück, 
 Dorfstr. 31A, Tel. 035601 82194
 2. Dienstag im Monat Gemeindezentrum OT Maust, 
 Mauster Dorfstr. 21, Tel. 035601 23009
 3. Dienstag im Monat Gemeindezentrum OT Neuendorf, 
 Cottbuser Str. 3, Tel. 035601 22019
Turnow-Preilack: Bürgermeister Rene Sonke
  dienstags von 17:30 bis 18:30 Uhr  Tel. 035601 897977
gerade Wochen Freizeittreff Preilack, Schönhöher Str. 15
ungerade Wochen Gemeindezentrum Turnow, Schulweg 19

Ende der Öffentlichen Bekanntmachungen

Nächster Redaktionsschluss:
Mittwoch, 14.10.2015, 16:00 Uhr

Nächster Erscheinungstermin:
Mittwoch, 28.10.2015


